\r'F:.1 a'. " ",'-.L
1-/

tú,
§'á-

t;
IA

IPAAM

Nvá 09 --zaZZ_
ta,

SS. srí
Ls

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

CERTIFICADO DE REGISTRO DE PESCA-C.R.P N' OO2II4-04

o INSTITUTo DE PRoTEÇÃo AMBIENTAL Do AMAZoNAS - IPAAM,
no uso das atribuições que lhe conferem aLei no 2.713 de 28 de dezembro de 2001, o Decreto
n'39.12512018 de 14 de junho de 2018 e a Portaria/IPAAM/N"070 DE 06 de Maio de 2019.
que expede o presente Certificado de Registro de Pesca.

INTERESSADo: JoÃo Dos SANToS BRAGA JúNIOR

EMBARcAÇÀo: ..JoÃo ETELvINA I,,

ENDEREÇo nARA CoRREsponoÊrcrl: Av. dos Expedicionários, no 20, ApP 1301,
Edifício Aruba, Ponta Negra, Manaus-AM.

CNPJ/CPF: 000.868.512-68 IxscnrçÂo Esrlou,u:

Foxe: (92) 99'109-7979 ' Frx:

Cóolco oo MunrcÍplo: 1012 PRocEsso Ns: 3556/T/14

ArrvrDADE: Transportar e hospedar pescadores amadores esportivos e recreativos
no Estado do Amazonas.

Ponrn: Médio 111 a2O pescadores)

LocurzlçÀo/ÁRnA DE ABRÂNcÊxcrl: Estado do Amazonas

Clrrconll: Pesca Esportiva e Recreativa

PRAzo DE VAI,rn,lor: 01 Ano

.\ te n çtl0:
o Este Cenificado de Regisbo é composto de ll restriçõ€s e/ou condições constantes no verso. cujo não

cumprimento/atendimento sujeitará a sua invalidação e/ou as penalidades previstas em normas.
. Este Ceíificado de Registro deve permaneÇer na embarcaÉo e exposta de forma yisivel (frente e velso).
. Em caso de reprodução destq deveá ser de forma integral (fiente e verso).

Manaus, 26ACo

Rosa Marie iveira Geisller
Di ecnrcâ

Av. Mario Ypiranga Monteiro, 3280 - Parquô 10 dê Novembro
Fone: (92) 2123-6721 I 2123-6731 I 21234778
Manaus - AM - CEP: 69.05G030
web: www.ipaam.am.gov.br

Juliano Marcos úP* o" aoro
Diretoffien'te

IPAAM
brdturo d. Predo

^mtkúrldo^tD.roo..

RESTRIÇÕES E/OU CONDIÇÕES DE VALIDADE DESTE CERTIFICADO - C.R.P. N'OO2/I4.04

l. O presente Certificado está sendo concedido com base nas informações constantes no cadastÍo
modelo preenchido e anexo ao Processo N' 3556/T/14 no IPAAM.

2. Dentro do prazo de validade deste Certificado, o interessado deverá requerer ao IPAAM a sua
renovação,

3. Este Certificado não dispensa e nem substitui neúum documento exigido pelas Legislações
Federal, Estadual e Municipal.

4. O não cumpÍimento da Lei no 2.71312001 de Proteção à Fauna Aqútica e lri complementar no
.5312007, que institui o Sistema Estadual de Unidadcs de Conservação implica em multa e
apreensâo do equipamento de pesca e do pescado.

5. E proibida a atividade de caça, conforme a Lei n.o 9.605/98
6. Ficam proibidas as atividades de Pesca EspoÉiva e Rccreative em Terras Indígenas e ^

Unidades de Conservaçâo Federal, Estadual e Municipal, bem como, áres de Acordos de
Pesca, áreas de Assentemento do INCRA e óreas de uso tradicional de Comunidades
ribcirinhes, quilomboles, indigenes e ertrrtivistss, sem o .utorização de (s) sutorid.de (s)
competente (s) e consultas às comunidades potencislmente afetadas, nos TerrDos da
Convençío no 169 da OIT e Decreto n'5.051/2fl)4.

7. Obedecer âos DecÍetos Estaduais no 39.12512018 que regulamenta a pesca amadora do Estado do
Amazonas e o Decreto n'31.151/201 I, que disciplina a pesca na área da Bacia do Rio Negro.

E. Dar destino final adequado ao resíduo gerado pela atividade.
9. Apresentar a este IPAAM, no final da temporada de Pesca Amadorq Dúrio de Bordo, conforme

Po rtarir/IPAAlll/N' 07 O n0lg.
10. Apreçentar a este IPAAM, na Íenovação do.Certificado de Registro de Pesca - CRP, o Plano de

Trabalho, conforme PortariaÂPAAM/N'.07 0/2019.
I l. Apresentar. no prazo de 30 dias, cópia do compÍovante ou requerimento de cadastro do Ministério

do Turismo - CADASTUR.